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ABSTRAKT

Úkolem této práce je optimalizace výroby měděných zálisků do plastových komponentů

pro elektrorozvody po technologické stránce, včetně technické přípravy výroby a dodržení

všech parametrů výrobku dle zadání zákazníka a technické dokumentace.
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ABSTRACT

The task of this work is to optimize the production of copper inserts plastic components for

switchboard after the technology, including technical preparation and observance of all the

parameters above-ucts according to customer specifications and technical documentation.

Keywords: machining, CNC milling, copper, measurement, technological process
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ÚVOD

Technologie je vědní obor, v jehož názvu je obsaženo řecké slovní spojení - techné = do-

vednost a logos = nauka, zabývající se výrobními procesy, kterými účinkem mechanické,

chemické a tepelné energie mění suroviny na polotovary a hotové výrobky.

Je to jedna z nejmladších odborných disciplín, protože její začátky spadají teprve do konce

19. století. Její vývoj je úzce spjat s vývojem poznání vědy a techniky.

Kvalita aplikované technologie zásadním způsobem ovlivňuje nejen užitné vlastnosti hoto-

vého výrobku, ale i ekonomiku výrobku. Podobně je tomu i u strojírenské technologie, ve

které jsou zahrnuty výrobní metody, rozdílné svou podstatou i účelem.

Jedna z nich je obrábění, která umožňuje dát výrobku přesný tvar, rozměr a jakost povrchu,

při nichž se z povrchu součásti odděluje tříska. Patří sem klasické metody, např. soustruže-

ní, frézování, broušení, vrtání. Dále jsou do obrábění zahrnuty nové metody, při kterých

dochází k odběru materiálu z povrchu dílce např. elektrickým výbojem, elektrochemicky,

pomocí paprsků o vysoké koncentraci energie.

V současné době jde strojírenský průmysl technologicky rychle dopředu a obrábění zůsta-

ne ve výrobě základní technologickým procesem. Nejvíce se zohledňuje především eko-

nomické hledisko výroby, z čehož vyplývá automatizace pracovišť a dobrá logistika celého

provozu. Výsledkem pak je velká přesnost, kvalita a rychlost výroby.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Základní pojmy obrábění

Obrábění je technologický proces, kdy odebíráním částic materiálu pomocí mechanických,

elektrických, chemických, případně jejich kombinováním vytváříme povrch obrobku urči-

tého tvaru, rozměrů a jakosti. Je realizováno v soustavě obrábění SNOP - obráběcí stroj

(S), řezný nástroj (N), obrobek (O), přípravek (P).

Obrobek představuje objekt obráběcího procesu a je to obráběná nebo již obrobená součást

či dílec. Z geometrického hlediska je obrobek charakterizován rozměry a tvary jednotli-

vých ploch.

Přídavek je vrstva materiálu mezi obráběnou a obrobenou plochou obrobku, kterou je po-

třeba odstranit obráběním.

Odebíraná vrstva je část přídavku přikloněná k ploše řezu, která je odřezávaná jedním bři-

tem ve formě třísky.

Tříska je odříznutá a deformovaná odebíraná vrstva materiálu obrobku.

Řezání je obrábění, při kterém dochází k odebírání částic materiálu ve tvaru třísky břitem

(ostřím, řeznou hranou) řezného nástroje.

1.2 Obráběcí metody

Klasifikace metod obrábění využívá různé charakteristiky, jako je vzájemný kontakt ná-

stroje s obrobkem, kombinace variant pohybů stroje, nástroje a obrobku. Podle charakteru

práce máme ruční a strojní metody obrábění. Mezi ruční metody obrábění patří pilování,

řezání, zaškrabávání, atd. a strojní metody obrábění se podle charakteristických znaků a

metody obrábění dělí na:

 obrábění nástroji s definovanou geometrií (soustružení, frézování, vrtání, vystružo-

vání, zahlubování, vyvrtávání, obrážení, hoblování, protahování, atd.),

 obrábění nástroji s nedefinovanou geometrií (dokončovací metody - broušení, ho-

nování, lapování, superfinišování, atd.),

 nekonvenční metody obrábění (elektroerozivní obrábění, elektrochemické obrábění,

obrábění elektronovým paprskem, obrábění laserovým paprskem, obrábění vodním
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paprskem, obrábění ultrazvukem, atd.),

 úpravy obrobených ploch (leštění, válečkování, hlazení, brokování, balotinování,

atd.).

1.3 Obráběcí nástroj a jeho geometrie

Obráběcí nástroj zajišťuje realizaci řezného procesu tím, že svou pracovní částí neboli

břitem vniká do materiálu obrobku a odděluje z něho postupně částice ve tvaru třísky.

Geometrie řezného nástroje má značný vliv na velikost síly řezání a její rozložení do

jednotlivých složek, na utváření a odvod třísky, drsnost, přesnost a kvalitu výsledné obro-

bené plochy, trvanlivost břitu a hospodárnost obráběcího procesu.[5]

1.4 Frézování

Frézování je jedním z nejpoužívanějších způsobů strojního třískového obrábění. Frézová-

ním je možno obrábět jednoduché rovinné plochy, různé složité nepravidelné tvary i rotač-

ní plochy. Běžně se frézují osazené plochy pravoúhlé a šikmé, tvarové plochy, drážky růz-

ných typů. Lze frézovat ozubená kola a hřebeny, závity, mohou se vrtat otvory v přesných

roztečích, souřadnicích nebo na roztečné kružnici. Pomocí přídavných zařízení lze rozdělit

obvod obrobku na stejné i nestejné rozteče, frézovat nekruhové profily (vačky), obrážet

drážky (řemenice, ozubená kola), brousit otvory v nerotačních obrobcích.

Při frézování koná hlavní (rotační) pohyb nástroj = fréza, pevně upnutý obrobek koná ve-

dlejší pohyb (přímočarý posuv). Výsledný řezný pohyb tvoří cykloidu. [3]

1.4.1 Druhy frézování

Z technologického hlediska - podle polohy osy nástroje k obráběné ploše:

Válcové frézování – obvodem nástroje – osa nástroje je rovnoběžná s obráběnou plochou,

Při válcovém frézování se využívají válcové a tvarové frézy. Zuby jsou pouze po obvodu

nástroje, hloubka řezu se nastavuje v rovině kolmé na osu frézy a na směr posuvu. Obro-

bená plocha je rovnoběžná s osou otáčení nástroje. V závislosti na smyslu otáčení nástroje

rozlišujeme sousledné a nesousledné frézování

Při nesousledném (nesousměrném) frézování se nástroj pohybuje proti směru posuvu ob-

robku. Obrobená plocha vzniká při vnikání nástroje do obrobku.
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Výhody nesousledného frézování je menší opotřebení stroje (šroubu a matice), nevýhodou

horší jakost obrobené plochy.

Při sousledném (sousměrném) frézování je smysl rotace nástroje ve směru posuvu obrob-

ku. K tomu, abychom mohli na stroji provádět sousledné frézování, musí být frézka při-

způsobena tak, že se vymezí vůle a předpětí mezi posunovým šroubem a maticí stolu. Po-

kud není tato podmínka splněna, může dojít k poškození nástroje a dokonce i stroje.

Výhody sousledného frézování je vyšší trvanlivost nástrojů, možnost použití vyšších řez-

ných rychlostí a posuvů, jednodušší upínání, obrobená plocha dosahuje vyšší jakost.

Naopak nevýhodou jsou komplikace při obrábění polotovarů s tvrdým a znečištěným povr-

chem a vzniká silová zátěž každého zubu při záběru.

Obr. 1 Válcové frézování, a) nesousledné, b) sousledné

Čelní frézování – čelem nástroje – osa nástroje je kolmá na obráběnou plochu, hloubka

řezu se nastavuje ve směru osy nástroje. Břity na nástroji jsou umístěny nejen na obvodu

frézy, ale i na čele (na ploše kolmé k ose frézy). Podle polohy osy otáčení frézy vzhledem

k obráběné ploše existují dvě základní metody:

 symetrické frézování – osa nástroje prochází středem frézované plochy,

 nesymetrické frézování – osa nástroje je mimo střed frézované plochy. [5]

1.4.2 Řezné podmínky

Řezná rychlost vc – obvodová rychlost nástroje vc = [m min
-1

]

(D – průměr nástroje [mm], n – otáčky nástroje [min
-1

])

Posuv na zub fz – základní jednotka posuvového pohybu. Je to délka dráhy obrobku za

dobu záběru zubu. Posuv na otáčku fn je délka dráhy obrobku za dobu jedné otáčky nástro-

je. fn = fz z [mm]

(z – počet zubů - břitů nástroje [-])

[…]


Tabulka 6 Skutečný čas výroby jedné výrobní dávky
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7.1.2 Naměřené hodnoty – měřící protokoly

Všechny následující hodnoty v tabulkách byly naměřené analogovými mikrometry a digi-

tálními posuvnými měřidly délek.

Použité měřící přístroje

Posuvné měřidlo digitální 0 – 150mm 0,01mm

Mikrometr analogový 0 – 25mm 0,001mm

Obr. 22 Digitální posuvné měřidlo

Obr. 23 Analogový mikrometr
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Výpočet aritmetického průměru a směrodatné odchylky z naměřených hodnot

Aritmetický průměr – součet všech naměřených hodnot dělený jejich počtem.

̅ =
∑

Směrodatná odchylka - kvadratický průměr odchylek hodnot znaku od jejich aritmetického

průměru.

s = √
∑ ̅

Výsledky měřených hodnot TK při výstupní kontrole uvedené v tabulce 10 a 11:

Rozměr „a“ – tolerovaný rozměr

18,008 ± 0,005mm

Rozměr „b“ – tolerovaný rozměr

16,007 ± 0,003mm

Rozměr „c“ – tolerovaný rozměr

2,734 ± 0,005mm

Rozměr „d“ – tolerovaný rozměr
5,965 ± 0,001mm

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kvadratick%C3%BD_pr%C5%AFm%C4%9Br
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aritmetick%C3%BD_pr%C5%AFm%C4%9Br
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aritmetick%C3%BD_pr%C5%AFm%C4%9Br
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Tabulka 7 Naměřené hodnoty operátorem – 4 parametry – 1.část
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Tabulka 8 Naměřené hodnoty operátorem – 4 parametry – 2.část
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Tabulka 9 Naměřené hodnoty operátorem – tolerovaný rozměr 18 mm
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Tabulka 10 Naměřené hodnoty kontrolorem – 4 parametry – 1.část
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Tabulka 11 Naměřené hodnoty kontrolorem – 4 parametry – 2.část
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7.1.3 Kalkulace celkových nákladů dle skutečnosti

Cena tabule i s řezáním vodním paprskem a dopravou - 38.647,-Kč bez DPH ≈ 8,95Kč

Zisk z prodeje měděného odpadu v podobě třísek – 80Kč/kg = 7861,76Kč ≈ 1,82Kč/ks

Odečteme z nákladů na materiál 8,95 – 1,82 ≈ 7,13Kč

Výroba dílu na obrobně – řezání, vrtání a frézování včetně manipulačního času

(500Kč/výrobní hodina) ≈ 11,7Kč

Odstranění otřepů ≈ 0,80Kč

Povrchová úprava galvanickým cínováním včetně dopravy ≈ 1,55Kč

Výroba a nákup nástrojů – 5876Kč ≈ 1,36Kč

Výroba přípravků použitelných na cca 13 výrobních dávek – náklady na sadu 60000Kč =

4615Kč na výrobní dávku ≈ 1,07Kč

Skutečné celkové náklady 23,08 Kč/ks při nákladech na výrobní hodinu včetně režií

500Kč/h

Tabulka 12 Ekonomické zhodnocení výroby jedné výrobní dávky dle skutečnosti
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ZÁVĚR

V praktické části Bakalářské práce byla popsána problematika výroby včetně cesty až

k hotovým výrobkům a zhodnocení efektivnosti zvoleného postupu.

Nejprve proběhla předběžná teoretická kalkulace, kde se na základě navrženého výrobního

postupu spočítaly náklady na nákup materiálu, výrobu přípravků, výrobu speciálních a

nákup standardních nástrojů, výrobní náklady složené z mezd a nákladů na provoz použi-

tých strojů.

Dle tohoto ekonomického zhodnocení byla zaslána nabídka a následně získána zakázka.

Mohla začít skutečná realizace projektu.

Dle zpracované technické dokumentace byly vyrobeny všechny přípravky nutné k obrábění

na CNC stroji včetně základové desky, na kterou budou přípravky upnuty.

Byl zadán vývoj a následně výroba stupňovitého vrtáku a tvarové frézy včetně povrcho-

vých úprav v podobě povlaku pro optimální obrábění požadovaného materiálu.

Byl vytvořen CAM program pro obrábění dle navržených přípravků a nástrojů.

V kontrolním středisku byly navrženy všechny mezikontroly a závěrečné kontroly poloto-

varů a následně hotových obrobených dílů v průběhu výroby pro operátory i kontrolora.

Po uvedeném vývoji a výrobě v rámci technické přípravy výroby byla spuštěna realizace

zakázky. Po ukončení výroby následovalo zhodnocení reálných dat s plánovanou kalkulací

a kompletní rekapitulace celého výrobního procesu z technologického a ekonomického

hlediska.

Závěr z této analýzy přinesl návrh na navýšení ceny pro zákazníka, protože ceny reálných

nákladů byly vyšší než předpokládané. Především výrobní náklady z důvodu větších mani-

pulačních časů, zapříčiněné především lidským faktorem. Technologický postup, navržené

nástroje a přípravky byly v pořádku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Cu měď

CuSn8 slitina mědi

Sn cín

P fosfor

TiN titan nitrid

TiAlN titan aluminium nitrid

CNC Computer Numerical Control

CAM Computer Aided Manufacturing

mm milimetr

mm
2

milimetr čtvereční

kg kilogram

ks kus

g gram

s sekunda

h hodina

D průměr

n otáčky

vc řezná rychlost

l délka

š šířka

Kč korun českých

KOO kooperace

V výroba

MP manipulační práce

CNC FR CNC frézka
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PS pracovní směna

TK technická kontrola

TD technická dokumentace

DMR dolní mez rozměru

HMR horní mez rozměru
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