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Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lenka Navrátilová

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Oldřich Šuba, CSc.

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Libuše Sýkorová, Ph.D

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Technologie výroby měděných zálisků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce spadá svým zaměřením do oblasti strojírenské tehcnologie. Studentka

se zabývala návrhem výroby měděných zálisků, resp.návrhem technologického postupu výroby.

Zpracovala i systém kontrol, dále zpracovala a vyhodnotila příslušné měřící protokoly.

Celkově je práce jak po odborné, tak i formální stránce zpracována velmi pečlivě. Lze vytknout

odchylky od platných norem, např. obr. č.4 ( nelze kótovat neviditelné hrany, je vhodné použít řez),

obr.20 - chybné kótování rotační součásti - nelze kótovat 20 mm…

Po prostudování práce mohu konstatovat, že zadání bylo splněno v celém rozsahu, a proto tuto práci

doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete volbu technologie řezání tabule, jsou jiné možnosti?

2. Specifikujte technologické podmínky při použití vodního paprsku, přesnost a kvalita řezu je závislá

na nich…( čistý vodní paprsek, abrazivní paprsek, velikost a druh abraziva?...)

V Zlíně dne 12.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce